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ارزیابی نمایندگان درباره حضور و وضعیت دولایحه اصلاح قانون تابعیت و نحوه انتصاب در مشاغل حساس

مقامات/ 1

 کم توجهی به مقوله تفسیر 
در حوزه های علمیه 

رهبــری در دیــدار دســت اندرکاران برگــزاری همایش 
بین المللی تفســیر تسنیم با تجلیل از شخصیت ممتاز 
آیت  الله عبدالله جوادی آملی مفسّــر بزرگ قرآن کریم و 
صاحب تفسیر تسنیم، حوزه علمیه را وام دار مجاهدت 
این عالم فرزانه در ممارست بیش از ۴۰ ساله برای تحقیق 
و تدریس و تألیف تفسیر تسنیم دانستند و افزودند:»البته 
فعالیت های آیت الله جوادی آملی در زمینه علوم عقلی و 
نقلی و کارهای فقهی، فلسفی و عرفانی ایشان همگی 
مهم و درخور تقدیر اســت اما هیچ کدام قابل مقایسه با 
کار تفسیر قرآن ایشان نیست.« ایشان تفسیر تسنیم را 
مایه افتخار شیعه و حوزه علمیه خواندند و در بیان برخی 
خصوصیات این تفســیر گفتند: »قــوت تفکر عقلانی 
مفسّر محترم، کمک زیادی به فهم نکات لطیف و ظریف 
نهفته در آیات قرآن کرده اســت. همچنین این تفســیر 
مشابه تفســیرالمیزان اما به روزتر و با گستردگی بیشتر، 
سرشار از مطالب دانستنی و قابل استفاده و در واقع یک 
دائرة المعارف جامع است.« آیت الله خامنه ای، تنظیم و 
نگارش فهرستی فنّی و موضوعی برای استفاده بهینه از 
محتوای این تفسیر مرجع را ضروری دانستند. ایشان با 
ابراز تأســف از کم توجهی به مقوله تفسیر در حوزه های 
علمیه، یــاد علامه طباطبایی صاحب تفســیرالمیزان 
به عنــوان بنیان گذار توجه به تفســیر و مفاهیم قرآنی 
در حــوزه علمیــه را گرامــی داشــتند و خاطرنشــان 
کردند:»برگزاری حدود ۲۰۰ درس تفسیر قرآن در حوزه 
علمیه قم، مژده و خبر خوبی است که باید این رویکرد را 

تقویت و پایدار کرد.« 

  مبدأ تجاوز را 
هدف قرار می دهیم 

غلامعلی رشــید، فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم الانبیا، 
در جمــع فرماندهان رزمایش مشــترک ذوالفقار ارتش 
جمهــوری اســلامی ایــران در منطقه ســوم نداجا در 
کنــارک گفت:»اکنون مــدت چهار ماه اســت که رژیم 
صهیونیستی با روایتی غلط از قدرت ایران سعی در فریب 
آمریکایی ها و اروپایی ها و برخی از کشــور های منطقه 
دارد.« وی در ادامه افزود: »ما به رژیم صهیونیســتی و 
آمریکا به دلیل حمایت های همه جانبه اش از اســرائیل 
هشــدار می دهیم، هر گونه تهدید رژیم صهیونیستی 
علیه منافع ملت ایران بر اساس حمایت کامل آمریکا از 
اسرائیل ارزیابی می شود و از سوی نیرو های مسلح اقدام 
قاطــع صورت خواهد گرفت و مبدأ تجــاوز و امکانات و 
پایگاه های کمکی به اسرائیل را در مسیر و فضای مورد 

استفاده هدف قرار خواهند داد.«

 الگوی نجات کشور 
مراجعه به مردم است 

محمد باقــری، رئیس ســتاد کل نیروهای مســلح در 
همایش ملی بسیج مردم و منابع ملی در دفاع مقدس 
با بیان اینکه بسیج میراث دفاع مقدس و پشتیبان ملت 
هســت و خواهد بود، گفت: »امــروز و فردا چاره ای جز 
این نداریم و الگوی نجات دهنده کشــور از مشکلات، 
مراجعه به مردم است.« سرلشکر باقری با اشاره به اینکه 
اگر بخواهیم مشــکل اقتصاد را حل کنیــم مراجعه به 
بخش خصوصی و مردم و همچنین برای حل مشکلات 
فرهنگی نیز مراجعه به فعالین مردمی این بخش راه حل 
اســت، گفت: »یار جبهه حق کم است و کارش سخت 
است و مردم باید پای کار بیایند و اگر دولت به نقش مردم 
غلظت بدهد و جدی بگیرد مشکلات حل خواهد شد.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خبرنگارپارلمانیهممیهن
پریسا هاشمی

اصلاح لایحــه پرتنش نحوه انتصاب اشــخاص در مشــاغل 
حســاس، بیش از پیش در ابهام فرو مــی رود؛ وقتی با وجود 
بحث های بسیار درباره همین مجلس درباره مسئولان کشور، 
حمید رســایی، نماینده تهران در مجلــس می گوید:»لایحه 

اصــلاح برخی از احکام قانونی مربوط بــه تابعیت که دولت 
پــس گرفته اســت، ارتباطی بــه لایحه اصلاحیــه مربوط به 
مشاغل حســاس ندارد. لایحه پس گرفته شده در کمیسیون 
قضایی بررســی می شــد و لایحه مربوط به مشاغل حساس 
در کمیســیون اجتماعی بررسی می شــود. البته لایحه دوم 
هــم در وضعیت نامعلومی قــرار دارد.« با ایــن گفته به نظر 
می رســد ما با دو لایحه که به صورت مــوازی بودند تا همین 
چنــد وقت پیش روبــه رو بودیم. لایحه »اصــلاح قانون نحوه 
انتصاب اشــخاص در مشاغل حساس« توسط دولت مسعود 

پزشــکیان به مجلس شورای اســلامی ارائه شد تا بند )الف( 
ماده ۲ قانون مذکور تدوین شــده تــا محدودیت های مربوط 
به انتصاب افرادی که خود، همســر یا فرزندان شــان تابعیت 
مضاعف دارند، مورد بازنگری قرار گرفته و اصلاح شــود. در 
جریان بررســی این لایحــه، دولت درخواســت حذف کلمه 
»فرزنــدان« از متن لایحه را مطرح کــرد تا محدودیت ها تنها 
شــامل افرادی شود که خود یا همسرشــان تابعیت مضاعف 
دارنــد. با این حــال، اعضای کمیســیون اجتماعی مجلس 
با این پیشــنهاد مخالفت کردند و بررســی کلیــات لایحه به 

برخــی از نماینــدگان مجلس بر ایــن عقیده اند کــه باید تکلیف 
لایحه »انتصاب افراد در مشــاغل حســاس« مشــخص شــود. 
چراکه افراد بســیاری از جمله سفرای ســابق مجبورند از گردونه 
قــدرت و مســئولیت کناره گیری کننــد. ولی داداشــی، نماینده 
آســتارا و عضو هیئت رئیســه کمیســیون اجتماعی از جمله این 
افراد اســت. او مباحــث مطرح شــده در این کمیســیون درباره 
»انتصاب افراد در مشــاغل حساس« را در گفت وگو با هم میهن 

تشریح کرد که در زیر می خوانید:

Ó  برخی از نماینــدگان می گویند که دولت لایحه »تابعیت« را از 
مجلس پس گرفته اما عباس گودرزی، سخنگوی هیئت رئیسه 
مجلــس  به صراحــت اعام کــرده »لایحه اصــاح قانون نحوه 
انتصاب اشــخاص در مشاغل حســاس را پس گرفته است«. در 
حال حاضر موضوعی که درباره مشاغل حساس در کمیسیون 
اجتماعی مطرح اســت چیســت و از چه جوانبی مورد بررسی 

قرار گرفته است؟
دولــت یک لایحه آورده بود که به دلیل ایرادی که داشــت تقریباً چهار 
ماه پیش آن را پس گرفت و پس از اصلاح آن را دوباره به مجلس ارجاع 
داد. این لایحه یک خط و نیم اســت که فرزندان و همســر را مستثنی 
می کنــد و مقاماتی که فرزندان و همسرشــان تابعیت قهری دارند، از 
شــیوه نامه قانون »انتصاب مشــاغل حساس« مســتثنی شود. در آن 
قانوع انتصاب آنها ممنوع اســت. متاســفانه یا خوشبختانه با مصوبه 
کمیســیون اجتماعی یک کارگروه برای بررســی این موضوع شــکل 
گرفت. کارگروه شــکل این لایحه را کمی تغییر داد و تسهیل کرد. این 

تغییر مورد اختلاف بین اعضای کمیسیون شد.
Ó چه تغییری توسط کارگروه در این لایحه صورت گرفت؟ 

لایحــه یک خط و نیمی بود و لایحه مبنی بر این بود که »کســانی که 
فرزندان یا همسرشان در خارج از کشور تابعیت قهری دارند، مشمول 
قانــون ممنوعیت انتصاب افراد در مشــاغل حســاس نیســتند.« در 
کارگروه این لایحه تفســیر شد تا یک کمیســیون تشکیل و این موارد 

در آن کمیســیون بررسی شــود. در واقع این کارگروه یک پیش نویس 
عریــض و طویــل قانونی ارائه کــرد که مــورد اختلاف بیــن اعضای 
کمیسیون شــد و به شــدت مورد انتقاد قرار گرفت. تعدادی موافق و 

برخی مخالف تشکیل این کمیسیون بودند.
Ó این مخالفت ها و موافقت ها به چه نتیجه ای رسید؟ 

این مســئله فعلًا در کمیســیون اجتماعی مجلس به نتیجه نرســیده 
اســت. احتمال دارد این هفته مطرح شود. اگر این موضوع مجدداً در 
دستور کار کمیسیون قرار گرفته باشد، بررسی ها از سر گرفته می شود.

Ó  کمیســیونی که کارگروه پیشنهاد داده بود، زیر نظر کدام قوه 
)مجلس یا دولت( فعالیت می کرد؟

کارگروه که زیر نظر کمیســیون اجتماعی مجلس فعالیت می کرد. اما 
این کارگروه خواســته بود کمیســیونی زیرنظر دولت تشــکیل شود تا 

حضور افراد در مشاغل حساس را بررسی کند.
Ó مخالفان و موافقان چه موضوعاتی را مطرح می کنند؟ 

موافقان اصرار دارند که کمیسیونی که برآیند کارگروه بوده پیش نویس 
پخته برای اصلاح این قانون اســت. منتقدان معتقدند که ساختار 

لایحه دولت شکســته شــده و نبایــد ســاختار لایحه دولت 
شکســته شــود. بنابراین اصرار دارند کــه لایحه دولت به 
رای گذاشته شــود. که فعلًا به محل اختلاف نمایندگان 

تبدیل شده است.
Ó  به نظر شما این لایحه در کمیسیون و 

مجلس رای می آورد؟
ایــن موضــوع مجلس بایــد در صحن 
در  بایــد  اول  شــود.  رای گیــری 
کمیسیون این لایحه به رای گذاشته 

شود و رد یا  تایید آن در کمیسیون 
در صحن مجلس اعلام می شود و 
آنجا نمایندگان تصمیم می گیرند 
که آیا این لایحه به قانون تبدیل 

شود یا خیر. 

Ó  آیا سطحی برای مشاغل حســاس در نظر گرفته شده است؟ 
برخــی می گوینــد ایــن ممنوعیت انتصــاب افراد در مشــاغل 

حساس تا مدیرگروهی دانشگاه ها هم وجود دارد.
مشــاغل حســاس در قانون تعریف شــده اســت و هر شغلی حساس 
نیســت. قانون، مشــاغل حســاس را برشــمرده و تعریف آن مشخص 

است. 
Ó  بــا توجه به اتفاقی که برای دو تن از قضــات در دیوان رخ داد 

برخــی از منتقــدان بــر این عقیده انــد که آبدارچــی بودن هم 
می تواند یک شغل حساس باشد.

اولًا نوع دستگاه و نوع پست سازمانی در تعیین حساس بودن مشاغل 
اهمیت دارد. بعضی از دســتگاه ها حفاظتی یا ســازمان های امنیتی 
و در مقابل برخی دســتگاه های دیگر مانند جهاد کشاورزی هستند. 
فعالیت برخی از ســازمان ها مانند دســتگاه های امنیتی و اطلاعاتی 
آنقدر حســاس اســت که از صدر تا ذیل آن مشــاغل حساس معرفی 
می شــوند. در برخی از ســازمان ها مانند وزارت امــور خارجه بعضی 
از پســت ها حســاس اســت و برخی دیگر در چارت مشاغل حساس 
جای نمی گیرند. بنابراین نوع دســتگاه اجرایی و پســت سازمانی در 

حساسیت مشاغل تاثیر دارد و تعریف قانونی خاص خود را دارد.
Ó  ممنوعیت به کارگیری افراد در مشاغل حساس« تاثیری در« 

نفوذ هم داشته اســت یا تنها قوانین محدودکننده است در به 
کارگیری افراد؛ آن هم به بهانه تابعیت همسر و فرزندان شان؟

»نفوذ« یکی از مســائل مهم و نگران کننده است و حاکمیت باید روی 
آن حساســیت داشته باشد. دشمن هر لحظه دنبال آسیب و ضربه به 
نظام اســت. این قانون می تواند جلوی بخشی از نفوذ را بگیرد. 
اما اینکه ادعا کنیم از تمام نفوذها جلوگیری می کند، اشتباه 
اســت؛ چراکه همــه نفوذها مربــوط به این قانون نیســت و 
دریچه ها  و عوامل مختلفی دارد و دستگاه های ذیربط باید 
ایــن عوامل را بررســی کنند تا جلــوی تمام نفوذها 
گرفته شــود. اما این قانون هم به سهم خود 

می تواند جلوی بخشی از نفوذ را بگیرد. 
Ó  یــا همســر  کــه  افــرادی   چطــور 

فرزندان شــان تابعیت داشته باشند 
شــامل ایــن قانــون می شــوند اما 
افــرادی کــه گریــن کارت آمریــکا 
قانــون  ایــن  مشــمول  دارنــد  را 
نیســتند؟ تفاوت گریــن کارت و 

تابعیت چیست؟

ولی داداشی نماینده آستارا تصریح کرد:

تابعیت و گرین کارت ممنوعیتی برای رسیدن به مشاغل حساس
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